
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 358 Miercuri, 25 aprilie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

262. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind

modificarea unor dispoziții cuprinse în ordine ale

directorului general al Agenției Naționale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară .............................................. 2–12

405. — Ordin al ministrului apelor și pădurilor privind

aprobarea cotelor de recoltă pentru specia Căprior

(Capreolus capreolus) pentru perioada de vânătoare

1 mai 2018—15 februarie 2019.................................. 13–14

1.686. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

împuternicirea persoanelor din cadrul aparatului de

inspecție economico-financiară de a constata

contravențiile și a aplica sancțiunile prevăzute de

Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 

istorice ........................................................................ 14

1.827. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru

completarea Precizărilor privind întocmirea și

actualizarea inventarului centralizat al bunurilor

imobile proprietate privată a statului și a drepturilor

reale supuse inventarierii, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat 

pentru buget nr. 668/2014 .......................................... 15

1.863. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 86/2005 pentru reglementarea 

datei plății salariilor la instituțiile publice ...................... 15

3.480. — Ordin al ministrului educației naționale pentru

modificarea anexei la Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 5.576/2011 privind

aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor 

elevilor din învățământul preuniversitar de stat .......... 16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

privind modificarea unor dispoziții 

cuprinse în ordine ale directorului general 

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și art. 15 alin. (3)

din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru

și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu

modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin:

a) anexa nr. 8 la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.566/2017 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în

13 unități administrativ-teritoriale din județul Teleorman, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 16 din 8 ianuarie 2018, se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 1 la prezentul ordin;

b) anexele nr. 2 și 8 la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.585/2017 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în

19 unități administrativ-teritoriale din județul Teleorman, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 22 din 10 ianuarie 2018, se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 2 și 3 la prezentul ordin;

c) anexele nr. 7, 13, 18 și 20 la Ordinul directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.594/2017 privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale,

în 24 de unități administrativ-teritoriale din județul Teleorman, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 68 din 23 ianuarie 2018, se modifică și se

înlocuiesc cu anexele nr. 4, 5, 6 și 7 la prezentul ordin;

d) anexa nr. 3 la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.652/2017 privind aprobarea începerii

lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în

5 unități administrativ-teritoriale din județul Teleorman, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 54 din 18 ianuarie 2018, se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 8 la prezentul ordin;

e) anexele nr. 1 și 4 la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 108/2018 privind aprobarea începerii lucrărilor

de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 7 unități

administrativ-teritoriale din județul Teleorman, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 157 din 20 februarie 2018, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 9 și 10 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—10*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 30 martie 2018.

Nr. 262.

*) Anexele nr. 1—10 sunt reproduse în facsimil. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

3

¬«47
¬«49

¬«5

¬«50

¬«43

¬«10

¬«40

¬«48

¬«34

¬«38

¬«2

¬«4

¬«13

¬«11

¬«16

¬«19

¬«1

¬«36

¬«15

¬«42

¬«14

¬«37

¬«9
¬«23

¬«18

¬«20

¬«0

¬«25

¬«3

¬«28

¬«39

¬«0

¬«12

¬«0

¬«44 ¬«41

¬«21

¬«33

¬«26

¬«46

¬«24

¬«45

¬«35

¬«27

¬«8

¬«22
¬«6

¬«7

¬«17

¬«31

UAT BOTOROAGA

UAT VIT�NE�TI

UAT TOPORU

UAT M�GURA

UAT R�SMIRE�TI

UAT BUJORENI

UAT B�B�I�A

UAT R�SUCENI

UAT MO�TENI

UAT BOTOROAGA

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: TELEORMAN

UAT: DRĂGĂNEȘTI-VLAȘCA

Sectoare: 2,4,9,13,14,36,38

±

¬«0

¬«0

¬«0

«

«

«

¬«0

¬«0

¬«0
¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 1.566/2017)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

4

¬«36

¬«3

¬«11

¬«12

¬«39

¬«35

¬«47

¬«31

¬«13

¬«4

¬«51

¬«9¬«34

¬«2

¬«49

¬«46

¬«10

¬«1

¬«45

¬«50

¬«44

¬«52

¬«8

¬«38

¬«23

¬«32

¬«0

¬«5

¬«14¬«19

¬«24

¬«33

¬«18

¬«7

¬«43

¬«29

¬«20

¬«6

¬«0

¬«41

¬«28

¬«37

¬«15

¬«22

¬«30

¬«26

¬«21

¬«27

¬«25

¬«40

¬«17¬«48

¬«42

¬«16

UAT MERENI

UAT DR�G�NE�TI-VLA�CA

UAT MO�TENI

UAT M�GURA

UAT BUJORENI

UAT CREVENICU

UAT B�B�I�A

UAT G�L�TENI

UAT VIDELE

UAT BLEJE�TI

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: TELEORMAN

UAT: BOTOROAGA

Sectoare: 11,12,34

±

UAT DR�G�NE�TI-VLA�CA

¬«0
¬«0

¬«0

¬«0

¬«0
¬«0

¬«0

¬«0
¬«0

¬«0

¬«0

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 1.585/2017)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

5

¬«15

¬«19¬«16

¬«18

¬«2

¬«4

¬«3

¬«17

¬«27

¬«28¬«25

¬«8

¬«24

¬«26

¬«6

¬«22

¬«21

¬«12

¬«23

¬«14

¬«1

¬«0

¬«20

¬«7 ¬«5

¬«0

¬«11

¬«10

¬«9

¬«13

¬«0

¬«0

UAT PUTINEIU

UAT CR�NGU

UAT TRAIAN

UAT BOGDANA

UAT SEACA

UAT SALCIA

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: TELEORMAN

UAT: DRACEA

Sectoare: 3,16,17,18

±

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0
¬«0

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 1.585/2017)



A
N

E
X

A 
N

r. 
4

(A
ne

xa
 n

r. 
7 

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
1.

59
4/

20
17

)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

6

¬ «30

¬ «22

¬ «17
¬ «6

¬ «18 ¬ «21

¬ «20

¬ «1
¬ «5

¬ «29
¬ «24

¬ «23

¬ «14
¬ «10

¬ «2

¬ «8

¬ «12

¬ «4

¬ «7

¬ «27
¬ «28

¬ «0

¬ «9
¬ «19

¬ «26

¬ «11

¬ «25

¬ «16

¬ «15
¬ «13

¬ «3

U
A

T
 R

O
A

T
A

 D
E

 J
O

S

U
A

T
 P

O
E

N
I

U
A

T
 S

�R
B

E
N

I
U

A
T

 V
�N

A
T

O
R

II
 M

IC
I

U
A

T
 �

E
L

A
R

U

U
A

T
 S

IL
I�

T
E

A

R
e
p

re
z
e
n

ta
re

a
 g

r
a
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r 
c
a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
ră

 l
u

c
ră

r
i 

d
e
 î

n
re

g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 T
E

L
E

O
R

M
A

N

U
A

T
: 

G
R

A
T

I
A

S
e
c
to

a
re

: 
6

,2
1

,2
2

,2
3

±
U

A
T

 �
�

	



��
�

�
	

�

¬ «0

¬ «0¬ «0

¬ «0
¬ «0

¬ «0
¬ «0

¬ «0

¬ «0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

7

A
N

E
X

A 
N

r. 
5

(A
ne

xa
 n

r. 
13

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
1.

59
4/

20
17

)

¬ «9

¬ «11

¬ «6

¬ «1

¬ «17

¬ «8

¬ «10

¬ «21

¬ «5

¬ «19

¬ «12
¬ «2

¬ «20

¬ «16

¬ «13
¬ «4

¬ «15

¬ «18

¬ «0
¬ «14

¬ «7

¬ «3

U
A

T
 S

IL
I�

T
E

A

U
A

T
 B

L
E

J
E

�
T

I

U
A

T
 R

O
A

T
A

 D
E

 J
O

S

U
A

T
 C

O
S

M
E

�
T

I

U
A

T
 M

�R
S

A

R
e
p

re
z
e
n

ta
re

a
 g

r
a
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r 
c
a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
ră

 l
u

c
ră

r
i 

d
e
 î

n
re

g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 T
E

L
E

O
R

M
A

N

U
A

T
: 

P
U

R
A

N
I

S
e
c
to

a
re

: 
6

,8
,9

,1
1

,1
7

±

¬ «0

¬ «0 ¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0 ¬ «0
¬ «0



A
N

E
X

A 
N

r. 
6

(A
ne

xa
 n

r. 
18

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
1.

59
4/

20
17

)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

8

¬ «31

¬ «4
¬ «3

¬ «37

¬ «1

¬ «32

¬ «2

¬ «17

¬ «16

¬ «23

¬ «29

¬ «6

¬ «22

¬ «38

¬ «10

¬ «27

¬ «30

¬ «19

¬ «28

¬ «7

¬ «0

¬ «9
¬ «18

¬ «34

¬ «8

¬ «35

¬ «0

¬ «26

¬ «15
¬ «25

¬ «5
¬ «20

¬ «33

¬ «14

¬ «36

¬ «21

¬ «24

¬ «13

¬ «11

U
A

T
 S

C
U

R
T

U
 M

A
R

E

U
A

T
 C

O
S

M
E

�
T

I

U
A

T
 B

L
E

J
E

�
T

I

U
A

T
 P

O
E

N
I

U
A

T
 R

O
A

T
A

 D
E

 J
O

S

U
A

T
 G

R
A

T
IA

U
A

T
 T

A
L

P
A

R
e
p

re
z
e
n

ta
re

a
 g

r
a
fi

c
ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r 
c
a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
re

 s
e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
ră

 l
u

c
ră

r
i 

d
e
 î

n
re

g
is

tr
a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 T
E

L
E

O
R

M
A

N

U
A

T
: 

S
IL

IȘ
T

E
A

S
e
c
to

a
re

: 
1

6
,1

7
,1

8
,1

9
,3

1

±

U
A

T
 �

�
	



�

�

¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0

«

¬ «0
¬ «0

¬ «0¬ «0

¬ «0
¬ «0

¬ «0

¬ «0

¬ «0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

9

¬«2

¬«4

¬«3

¬«5 ¬«30

¬«6

¬«1

¬«26

¬«10

¬«22

¬«19

¬«14

¬«29

¬«7
¬«9

¬«12

¬«8

¬«0

¬«18¬«16

¬«20

¬«13
¬«27

¬«17

¬«11

¬«23¬«25

¬«15

¬«24

¬«21

¬«28

UAT GRATIA

UAT POENI

UAT �ELARU

UAT VI�INA

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: TELEORMAN�

UAT: S�RBENI�

Sectoare: 2,3,6

±

UAT ��	
����	�

¬«0

¬«0
¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

ANEXA Nr. 7
(Anexa nr. 20 la Ordinul nr. 1.594/2017)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

10

¬«29

¬«28

¬«1

¬«17

¬«3

¬«6

¬«24

¬«18

¬«30

¬«5

¬«25

¬«26

¬«23

¬«9

¬«2

¬«4¬«7

¬«21

¬«12

¬«0

¬«13

¬«22

¬«14

¬«20

¬«16¬«0

¬«19

¬«8

¬«15

¬«11

¬«10

¬«27

UAT SALCIA

UAT DRACEA

UAT TROIANUL

UAT C�LM��UIU

UAT LI�A

UAT SEGARCEA-VALE

UAT BOGDANA

UAT TRAIAN

UAT CR�NGU�

UAT SEACA

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: TELEORMAN

UAT: PUTINEIU

Sectoare: 1,3,17,29,30

±

UAT 	
��
���
����

¬«0
¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

ANEXA Nr. 8
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 1.652/2017)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

11

¬«25

¬«24

¬«20

¬«22

¬«26

¬«23

¬«21

¬«12

¬«10

¬«19

¬«16

¬«3

¬«4

¬«2

¬«11

¬«17

¬«8
¬«7

¬«6

¬«1
¬«0

¬«13

¬«9

¬«5

¬«0

¬«0
¬«15

¬«0

UAT NANOV

UAT PLOSCA �UAT NENCIULE�TI

UAT MAVRODIN

UAT FURCULE�TI UAT POROSCHIA

UAT BOGDANA

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: TELEORMAN

UAT: BUZESCU

Sectoare: 1,2,3,4,5,6,9,10,11,12,15,23,24

±

¬«0

¬«0
¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

«

¬«0

¬«0

¬«0

«

ANEXA Nr. 9
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 108/2018)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

12

¬«24

¬«2

¬«26

¬«25

¬«11

¬«1

¬«20

¬«15

¬«19

¬«9

¬«18

¬«7

¬«21

¬«3

¬«14

¬«23

¬«22

¬«5

¬«0

¬«12

¬«0

¬«13

¬«10

¬«4

¬«0

¬«17

¬«0

¬«8

¬«6

¬«16

¬«0

¬«0

UAT PLOSCA

UAT BUZESCU

UAT MAVRODIN

UAT NANOV

UAT PERETU

UAT C�LINE�TI

UAT VEDEA

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: TELEORMAN

UAT: NENCIULEȘTI

Sectoare: 19,20,22,23,25,26

±

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

ANEXA Nr. 10
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 108/2018)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

13

MINISTERUL APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea cotelor de recoltă pentru specia Căprior (Capreolus capreolus) 
pentru perioada de vânătoare 1 mai 2018—15 februarie 2019

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 147.154 din 14.03.2018, Avizul nr. 1.937/GLG/12.04.2018 al Ministerului

Mediului, precum și Avizul nr. 2/2018 al Consiliului Național de Vânătoare,

în temeiul art. 6 alin. (1) lit. f) și art. 36 din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 20/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă cotele de recoltă pentru specia Căprior

(Capreolus capreolus), pentru perioada de vânătoare 1 mai

2018—15 februarie 2019, prevăzute în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cotele de recoltă aprobate prin prezentul ordin

se realizează pe fiecare fond cinegetic de către gestionarii

acestora, potrivit prevederilor art. 6 alin. (1) lit. f) din Legea

vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare, cu respectarea

reglementărilor în vigoare în domeniul vânătorii referitoare la

autorizarea, organizarea și practicarea vânătorii, în intervalul de

la o oră înainte de răsăritul soarelui până la o oră după apusul

soarelui, urmărindu-se conservarea biodiversității faunei

cinegetice și păstrarea echilibrului ecologic.

(2) În situațiile în care în cursul perioadei de vânătoare

prevăzute la alin. (1) gestionarii fondurilor cinegetice se

modifică, cotele de recoltă nerealizate revin noilor gestionari de

la momentul preluării dreptului de gestionare a faunei cinegetice.

Art. 3. — Pe fondurile cinegetice care se suprapun ariilor

naturale protejate, cotele de recoltă aprobate prin prezentul

ordin se realizează pe suprafețele din fondurile cinegetice unde

practicarea vânătorii este admisă, potrivit legii.

Art. 4. — (1) În cazul modificării condițiilor ecologice din

cuprinsul fiecărui fond cinegetic și a mișcărilor naturale de efective,

la solicitarea gestionarilor fondurilor cinegetice, structurile teritoriale

de specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

vânătoare analizează și aprobă, pe baza documentelor de

constatare, reașezarea între fondurile cinegetice ale aceluiași

gestionar a cotelor de recoltă aprobate prin prezentul ordin. 

(2) Structurile teritoriale de specialitate ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare vor înainta direcției de

specialitate din cadrul acesteia, lunar, situația actualizată a

aprobărilor de reașezare a cotelor de recoltă, emise în baza

prevederilor alin. (1). 

Art. 5. — (1) În cazul producerii de pagube culturilor agricole

sau silvice de către exemplare de căprior, în cursul perioadei de

vânătoare prevăzute la art. 1, recoltarea acestora se realizează

la solicitarea scrisă a gestionarului, prin metoda la pândă, după

cum urmează:

a) în baza aprobării conducerii autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare, prin referat de aprobare, pe

fondurile cinegetice pe care nu au fost aprobate cote de recoltă;

b) în baza aprobării conducerii autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare, prin referat de aprobare, pe

fondurile cinegetice unde cota de recoltă aprobată prin prezentul

ordin a fost realizată.

(2) În cazul producerii de pagube culturilor agricole sau

silvice de către exemplare de căprior, în afara perioadei de

vânătoare prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare, recoltarea acestora se

realizează la solicitarea scrisă a gestionarului, prin metoda la

pândă, după cum urmează:

a) în baza aprobării conducerii structurilor teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

vânătoare, în raza căreia se află fondul cinegetic, în situația în care

cota de recoltă aprobată prin prezentul ordin nu a fost realizată;

b) în baza aprobării conducerii autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare, prin referat de aprobare, la

propunerea structurilor sale teritoriale de specialitate pe

fondurile cinegetice pe care nu au fost aprobate cote de recoltă,

precum și pe fondurile cinegetice unde cota de recoltă aprobată

prin prezentul ordin a fost realizată.

(3) Aprobările prevăzute la alin. (1) și (2) se acordă după ce

personalul de specialitate al structurilor teritoriale ale autorității

publice centrale care răspunde de vânătoare a verificat la fața

locului situația pagubelor produse, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

Art. 6. — Pentru aplicarea prevederilor art. 34 din Legea

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare, în situația

în care cota de recoltă la specia căprior a fost realizată și/sau nu

este perioadă de vânătoare, autoritatea publică centrală care

răspunde de vânătoare aprobă, prin referat de aprobare,

suplimentarea cotei de recoltă și/sau recoltarea în perioada

cuprinsă de la data intrării în vigoare a prezentului ordin până la

data de 30.04.2019, la propunerea gărzilor forestiere care

verifică în acest scop solicitările primite.

Art. 7. — În scopul ameliorării și creșterii calității genetice a

populațiilor de căprior se interzice recoltarea, în perioada de

vânătoare prevăzută la art. 1, a exemplarelor „de viitor”, așa cum

sunt definite de art. 33 alin. (1) din Regulamentul privind

autorizarea, organizarea și practicarea vânătorii, aprobat prin

Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 353/2008,

cu modificările ulterioare.

Art. 8. — (1) Trofeele aparținând exemplarelor recoltate în

condițiile prezentului ordin se evaluează potrivit prevederilor

Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 418/2005 pentru aprobarea metodologiei de evaluare a

trofeelor de vânat, în conformitate cu metodologia Consiliului

Internațional de Vânătoare și Protecție a Vânatului.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 358 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind împuternicirea persoanelor din cadrul aparatului de inspecție economico-financiară 

de a constata contravențiile și a aplica sancțiunile prevăzute de Legea nr. 422/2001 

privind protejarea monumentelor istorice

Având în vedere prevederile art. 57 alin. (1) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se împuternicesc persoanele din cadrul aparatului

de inspecție economico-financiară, așa cum este definit de art. 3

alin. (1) din Normele metodologice privind înființarea,

organizarea și funcționarea inspecției economico-financiare,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 101/2012, să constate

contravențiile și să aplice sancțiunile prevăzute la art. 55 din

Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Direcția generală de inspecție economico-

financiară din cadrul Ministerului Finanțelor Publice, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală vor lua măsuri pentru

aplicarea și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 27 martie 2018.

Nr. 1.686.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

14

(2) Comisiile de evaluare a trofeelor se stabilesc prin decizie

a conducătorului executiv al gestionarului fondului cinegetic și se

comunică în termen de 10 zile lucrătoare de la publicarea

prezentului ordin structurilor teritoriale ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare.

(3) Din comisiile prevăzute la alin. (2) face parte și câte un

reprezentant de specialitate al structurii teritoriale a autorității

publice centrale care răspunde de vânătoare pe a cărei rază de

activitate are sediul gestionarul sau pe a cărei rază de activitate

se află fondul cinegetic, după caz.

Art. 9. — (1) Controlul modului în care sunt respectate

prevederile prezentului ordin se realizează de către personalul

de specialitate din cadrul autorității publice centrale care

răspunde de vânătoare și al structurilor teritoriale ale acesteia.

(2) Structurile teritoriale de specialitate ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare vor verifica trimestrial și

ori de câte ori este necesar, ca urmare a unor sesizări, modul de

îndeplinire de către gestionarii fondurilor cinegetice a

prevederilor prezentului ordin.

(3) În urma verificărilor prevăzute la alin. (2), în cazul

nerespectării prevederilor prezentului ordin, se întocmește de

către structurile teritoriale de specialitate ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare situația centralizată cu

privire la faptele constatate și cu privire la măsurile luate care va

fi transmisă la autoritatea publică centrală care răspunde de

vânătoare în primele 5 zile lucrătoare din trimestrul următor,

pentru verificările din trimestrul anterior.

Art. 10. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin

atrage răspunderea gestionarilor fondurilor cinegetice potrivit

legii și clauzelor contractelor de gestionare.

Art. 11. — Nerespectarea prevederilor art. 9 alin. (2) și (3)

atrage răspunderea disciplinară și/sau administrativă, după caz,

a celor vinovați. 

Art. 12. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș 

București, 13 aprilie 2018.

Nr. 405.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

15

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru completarea Precizărilor 

privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat 

al bunurilor imobile proprietate privată a statului 

și a drepturilor reale supuse inventarierii, 

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 

și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014

În temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — La punctul II.1.A „Date generale privind terenurile din cadrul

imobilului” din anexa nr. 1 la Precizările privind întocmirea și actualizarea

inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a

drepturilor reale supuse inventarierii, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 374 din 21 mai 2014, cu modificările și completările

ulterioare, la literele a) și b), după a treia liniuță se introduce o nouă liniuță, cu

următorul cuprins:

„— valoarea contabilă netă a amenajărilor la terenuri, în lei;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 16 aprilie 2018.

Nr. 1.827.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 86/2005

pentru reglementarea datei plății salariilor la instituțiile publice

În temeiul prevederilor art. 53 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, și ale prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 86/2005 pentru reglementarea datei plății salariilor la instituțiile

publice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 108

din 2 februarie 2005, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Codul în profil departamental 49 „Ministerul

Consultării Publice și Dialogului Social” se abrogă.

2. După codul în profil departamental 53 „Autoritatea

pentru Administrarea Activelor Statului” se introduce un

nou cod, codul 54, cu următorul cuprins:

3. Codul în profil departamental 15 „Ministerul

Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor

Europene” se modifică și va avea următorul cuprins:

Cod în profil

departamental

Denumirea ordonatorului principal 

de credite

Data plății 

salariilor

„54 Ministerul Fondurilor Europene 10”

Cod în profil

departamental

Denumirea ordonatorului principal 

de credite

Data plății 

salariilor

„15

Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice

15”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 18 aprilie 2018.

Nr. 1.863.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului 

nr. 5.576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor 

din învățământul preuniversitar de stat

În temeiul prevederilor art. 12 și art. 82 alin. (3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

și ale Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 5.576/2011 privind aprobarea Criteriilor

generale de acordare a burselor elevilor din învățământul

preuniversitar de stat, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 768 din 1 noiembrie 2011, cu modificările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 6, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Pot păstra bursa elevii promovați și care au obținut nota

10 (zece) sau, după caz, calificativul Foarte bine la purtare.”

2. La articolul 13, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) orfani sau bolnavi de TBC și care se află în evidența

dispensarelor școlare ori bolnavi de diabet, boli maligne,

sindromuri de malabsorbție grave, insuficiențe renale cronice,

astm bronșic, epilepsie, cardiopatii congenitale, hepatită cronică,

glaucom, miopie gravă, boli imunologice sau infestați cu virusul

HIV ori bolnavi de SIDA sau care suferă de poliartrită juvenilă,

spondilită anchilozantă ori reumatism articular, handicap

locomotor, tulburări din spectrul autist, boli hematologice

(hemofilie, talasemie etc.), surditate, fibroză chistică și cu orice

alte boli cronice pe care consiliile de administrație ale unităților

de învățământ preuniversitar le pot lua în considerare;

acordarea burselor pentru motive medicale se face pe baza

certificatului eliberat de medicul specialist și avizat de medicul

de familie/medicul de la cabinetul școlar;”.

3. La articolul 18, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prin excepție de la alin. (1), elevii care beneficiază de

burse de studiu pot primi și burse de performanță sau burse de

merit. De asemenea, elevii cu cerințe educaționale speciale pot

obține bursă de studiu/merit/performanță, indiferent dacă

beneficiază și de o măsură de protecție socială.”

Art. II. — Direcția generală educație timpurie, învățământ

primar și gimnazial, Direcția generală învățământ secundar

superior și educație permanentă, Direcția generală economică,

Direcția minorități, inspectoratele școlare județene/

Inspectoratul Școlar al Municipiului București și unitățile de

învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Valentin Popa

București, 26 martie 2018.

Nr. 3.480.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/25.IV.2018

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 358/25.IV.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|092230]


